
	20 – sábado, 16 de Fevereiro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
MASP 1303237-0, LUIZ HENRIQUE DA SILVA, referente ao Cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO ANTONIO 
DUTRA LADEIRA, para SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO DE 
VAGAS E CUSTODIAS ALTERNATIVAS.
REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, a servidora abaixo:
MASP 1228168-9, KELY CRISTINA MARCAL VIANNA, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CORREGE-
DORIA, para PRESIDIO DE SAO JOAQUIM DE BICAS II, a contar 
de 02/01/2019.
REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, a servidora abaixo:
MASP 1375629-1, KARLA EDUARDA PINTO FERREIRA, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
DE SAO JOAQUIM DE BICAS II, para COMPLEXO PENITENCIA-
RIO FEMININO ESTEVAO PINTO.
REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea a da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/17, os servidores abaixo:
MASP 1226085-7, FABIO GONCALVES DO AMARAL, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
REGIONAL DE MONTES CLAROS, para PRESIDIO ALVORADA.
MASP 1106883-0, WALTER VIEIRA GOMES, referente ao Cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO ALVO-
RADA, para PRESIDIO REGIONAL DE MONTES CLAROS.

REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea b da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/17, os servidores abaixo:
MASP 1435464-1, LEANDRO MARQUES DA SILVA, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITEN-
CIARIA JOSE EDSON CAVALIERI, para PRESIDIO DE SANTOS 
DUMONT.
MASP 1281539-5, LEANDRO PRECIOSO VARGAS, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
DE SANTOS DUMONT, para PENITENCIARIA JOSE EDSON 
CAVALIERI.
REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea b da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/17, os servidores abaixo:
MASP 1444840-1, ALDRIN GONCALO DE FREITAS, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
TEOFILO OTONI, para PRESIDIO DE JEQUITINHONHA.
MASP 1445450-8, TITO LIVIO DE OLIVEIRA DA SILVA, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
DE JEQUITINHONHA, para PRESIDIO DE TEOFILO OTONI.
REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea b da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/17, os servidores abaixo:
MASP 1436549-8, AGNES CONCEICAO DE SOUSA, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA PROFESSOR JASON SOARES ALBERGARIA, para PRESIDIO 
DE JUATUBA.
MASP 1083251-7, CRISTINA VALERIA DA SILVA, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
JUATUBA, para PENITENCIARIA PROFESSOR JASON SOARES 
ALBERGARIA.
REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea c da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/17, oservidor abaixo:
MASP 1095580-5, ALYSSON GONCALVES SANTOS, referente 
ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO 
ANTONIO DUTRA LADEIRA, para PRESIDIO PROMOTOR JOSE 
COSTA.
REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea c, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/2017, a servidora abaixo:
MASP 1468395-7, LAIS HELENA ANDRADE TORRICO DE 
MIRANDA, referente ao Cargo Efetivo ANEDS- ADVOGADA, de 
PRESIDIO DE ALFENAS, para PRESIDIO DE ANDRADAS.
REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea c da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/17, o servidor abaixo:
MASP 1150703-5, DOUGLAS FERNANDES VARGAS DA SILVA, 
referente ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de 
COMPLEXO PENITENCIARIO DE PONTE NOVA, para PRESIDIO 
ANTONIO DUTRA LADEIRA.

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
15 1194799 - 1

PORTARIA SEAP 002, 08 DE FEVEREIRO DE 2019

Prorroga-se o prazo e altera o inciso IV do Art. 2°da Portaria Seap 
002/2019 publicada em 10.01.2019 cad. 1, pag. 96, col. 1, que consti-
tuicomissão para realizar análise do modelo atual de fornecimento ali-
mentar, quanto ao uso do EPS-isopor no armazenamento das refeições.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
(DESIGNADO PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; pelo art. 23, da Lei n° 22.257 de 27 de 
julho de 2.016 e o Decreto n° 47.087, de 23 de novembro de 2.016;

CONSIDERANDO as necessidades apontadas pela comissão;

CONSIDERANDO a substituição do membro da comissão e a pror-
rogação de prazo;

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o inciso IV do art. 2° da Portaria Seap 001/2019, que 
passará a vigorar com a seguinte redação:

Art.2°.....................................................................................................:

IV - Giovanni Ribeiro de Aguiar - Masp 1171921-8.

Art. 3° Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo da comissão desig-
nada pela Portaria Seap 001/19 de 03 de janeiro de 2019, a partir de 03 
de fevereiro de 2019.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.
Mario Lucio Alves de Araujo

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder ao expediente da Secretaria 

de Estado de Administração Prisional)
15 1194968 - 1

DESPACHO DE RETIFICAÇÃO – SAI 034/18
O Coordenador do Núcleo de Correição Administrativa da Secretaria 
de Estado de Administração Prisional, no uso de suas atribuições nor-
mativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da Lei 869/1952 
c/c art. 12 da Resolução Conjunta CGE/SEAP 01/2017, determina a 
RETIFICAÇÃO do Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/SAI 
nº 034/2018, onde se lê “Processos Administrativos Disciplinares 
nºs 128/2015, 057/2016, 088/2016, 141/2016, 162/2017, 163/2017, 
193/2017 e 017/2018” leia-se “Processos Administrativos Disciplinares 
nºs 128/2015, 057/2016, 088/2016, 141/2016, 193/2017 e 017/2018”.

Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2019.
Carlos Henrique de Almeida

Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP

Extrato de Portaria/NUCAD/USCI-SEAP/SAI Nº 001/2019
Sindicância Administrativa Investigatória

Fato: apurar no âmbito deste Núcleo de Correição Administrativa, uni-
dade integrante da Secretaria de Estado de Administração Prisional 
(SEAP), possíveis responsáveis pela prescrição dos Processos Admi-
nistrativos Disciplinares nºs 162/2017 e 163/2017.
Comissão Sindicante: Presidente: Anderson Jean Alves dos Santos
Membro: Marcos Rodrigues de Oliveira

Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2019.
Carlos Henrique de Almeida

Coordenador do NUCAD/USCI-SEAP
15 1195289 - 1

LICENÇA À GESTANTEATO: N° 004/2019
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7° da CR/1988, à servidora:

MASP 13749189 CLAUDEMIRA ALVES FERREIRA, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 04/02/2019.
MASP 14457287 CLAUDIA FERRAZ DE SOUSA, ASP, por um perí-
odo de 120 dias, a contar de 29/01/2019.
MASP 12798021 ELIETE EPIFANIO DE ABREU, ASP, por um perí-
odo de 120 dias, a contar de 23/01/2019.
MASP 12826228 GEOVANNA GOMES MARASSI DIAS, ASP, por 
um período de 120 dias, a contar de 23/01/2019.
MASP 13883715 JESSICA FERREIRA FELICIO MOREIRA, ASP, 
por um período de 120 dias, a contar de 05/12/2019.
MASP 13294509 KAREN CRISTINA LOPES AGUIAR, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 25/12/2018.
MASP 14405237 LAZARA DANIELA DA SILVA CAMPOS, ASP, 
por um período de 120 dias, a contar de 18/01/2019.
MASP 11731759 LILIANE NUNES DE OLIVEIRA, ASP, por um 
período de 120 dias, a contar de 18/01/2019.
MASP 13755558 PLICIA ARAUJO DE OLIVEIRA, ASP, por um perí-
odo de 120 dias, a contar de 04/01/2019.
MASP 12195103 ROSEANI APARECIDA DE SOUZA YUNG, ASP, 
por um período de 120 dias, a contar de 21/01/2019.
MASP 13825641 VIVIANE DE SOUZA MATOS QUINTAL, ASP, por 
um período de 120 dias, a contar de 11/01/2019.

GENERAL MARIO LUCIO ALVES DE ARAUJO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

(Designado para responder pelo expediente da 
Secretaria de Estado de Administração Prisional)

15 1195107 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Mário Lúcio Alves de Araújo

Expediente
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 27, do inciso II,
da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei 
Delegada nº 182, de
21/01/2011, dos servidores:
MASP 1432834-8,DESIREE MARTINS PEREZ GARCIA, Escri-
vão da Policia Federal, acrescida de 50% da remuneração do cargo de 
DAD-9a partir de 13/02/2019.

GENERAL MARIO LUCIO DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

15 1194897 - 1
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 27, do inciso II,
da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei 
Delegada nº 182, de
21/01/2011, dos servidores:
MASP 1246464-0,LENON CESAR DE SOUZA, Agente de Segu-
rança Socioeducativo, acrescida de 50% da remuneração do cargo de 
DAD-4a partir de 15/02/2019.
MASP 1247119-9,GIULLEANO BALBINO BASSAN, Agente de 
Segurança Socioeducativo, acrescida de 50% da remuneração do cargo 
de DAD-6a partir de 13/02/2019.
MASP 1234258-0 ANA CAROLINA FONSECA NAIME PASSALIO, 
Analista Executivo de Defesa Social, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de DAD-6a partir de 13/02/2019
MaSP 753066-0,LETICIA RESENDE PRETTI, Especialista em Políti-
cas Públicas e Gestão Governamental I/A,acrescida de 50% da remune-
ração do cargo de DAD-6, a partir de 13/02/2019.
MaSP 1453398-8,VIRLENE SILVA JARDIM, Assistente Executivo 
de Defesa Social, I/A, acrescida de 50% da remuneração do cargo de 
DAD-4, a partir de 13/02/2019.

ENIO MOREIRA AZZI
Chefe de Gabinete da

Secretaria de Estado de Segurança Pública
15 1195177 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos 
servidores:

MASP 1122820-2 LEONARDO PEREIRA PINTO, AGSE, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
02/03/2019..
MASP 1191068-4 PEDRO HENRIQUE COSTA ANDRADE, AGSE, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
22/03/2019.
MASP 1191145-0 LUCIANO ROLA LINHARES, AGSE, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
18/03/2019.
MASP I190976-9 GUILHERME GRIZONE DE OLIVEIRA, AGSE, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2º quinq., de exercício, a partir de 
14/03/2019.
MASP 1194649-8 HONORIO GARCEZ FILHO, AGSE, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 11/03/2019.
MASP 1077931-2 GETÚLIO ALVES THOMAZ DOS SANTOS, 
AGSE, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 4º quinq., de exercício, a par-
tir de 03/03/2019.
MASP 1079324-8 SEBASTIAO ANTONIO DOS ANJOS, AGSE, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2º quinq., de exercício, a partir de 
01/03/2019.
MASP 1185803-2 WANDERSON SOARES FONSECA, AGSE, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
11/03/2019.
MASP 1236519-3 ERIC FREITAS SHYNNIER, AGSE, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 04/03/2019.
MASP 1248808-6 GIULIANO AUGUSTO VIANA, AGSE, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
16/03/2019.
MASP 1249120-5 JOHNNY CHARLES MOREIRA QUADROS, 
AGSE, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 14/03/2019.
MASP 1249868-9 AMANDA MOISES DE MOURA FERNANDES, 
AGSE, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a par-
tir de 04/03/2019.
MASP 1249844-0 PEDRO RUANO LEOCÁDIO DIAS, AGSE, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
01/03/2019.
MASP 1263208-9 NAIARA MARTINS DE MORAIS, ASEDS, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
11/03/2019.
MASP 1194988-0 SIMENE MOREIRA DALAGLIO, AGSE, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 2º quinq., de exercício, a partir de 
01/03/2019.
MASP 1213590-1 ROSALIA CRISTINA GOMES TACCHI, ANEDS, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, a partir de 
06/03/2019.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº. 869, de 5/7/1952, por 
oito dias aos servidores:
MASP 1103203-4, MILSON MOREIRA MARINHO, AGSE, a contar 
de 09/01/2019, para regularização funcional.

General Mario Lucio Alves De Araujo
Secretário de Estado de Segurança Pública

15 1194930 - 1

Secretaria de Estado de Transportes 
e Obras Públicas

Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva

Departamento de Edificações e Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais - DEER

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio
PORTARIA Nº 3749 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. Concede progressão na carreira. O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDI-
FICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DEER/MG, no uso da competência que lhe atribui o inciso VII 
do art. 10 do Decreto Estadual nº 47.069, de 25 de outubro de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 16 e 18 da Lei Estadual nº 15.469, de 13 
de janeiro de 2005, e no Decreto Estadual nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto Estadual nº 44.981, de 12 de dezembro de 
2008, DETERMINA: Art. 1º Fica concedida progressão na carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal 
do DEER/MG, relacionados no Anexo desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
das datas de vigência apontadas no Anexo desta Portaria.
ANEXO À PORTARIA Nº3749, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome do Servidor MASP Código da 
Carreira

Situação Anterior Situação Atual
Nível Grau Nível Grau Vigência

Gilmara Oliveira Francisquini De Souza 12004933 FTOR I A I B 23.11.2018
Vanessa Barbosa Avelar 13998455 GTOP I A I B 26.12.2018

15 1195267 - 1

PORTARIA Nº 3748 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.Institui Comis-
são de Monitoramento e Avaliação da Gratificação de Incentivo à Pro-
dutividade dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura - GIPPEA. 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 
DEER/MG, no uso de competência que lhe atribui o inciso VII do art. 
10 do Decreto Estadual nº 47.069, de 25 de outubro de 2016 e tendo 
em vista o art. 47 da Lei Estadual nº 20.748, de 25 de junho de 2013 e 
§ 2º do art. 2º da Resolução Conjunta SEPLAG/DER/MG nº 8995, de 
30 de outubro de 2013, DETERMINA: Art. 1º Fica instituída Comissão 
de Monitoramento e Avaliação da Gratificação de Incentivo à Produti-
vidade dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura - GIPPEA, con-
forme o art. 47 da Lei Estadual nº 20.748, de 2013.Art. 2º Para compor 
a Comissão, ficam designados os seguintes servidores: I – Maria da 
Conceição Pereira dos Reis, Masp 1022861-7 - Presidente; II - Elziane 
Resende Ferreira Magri, Masp 1378772-6 - Representante da Direção 
Superior - DS;III - André Felipe Ferreira Soares, Masp 1347880-5 - 
Representante do Gabinete - GAB; IV - Rafaela Fernanda Gomes 
Alves, Masp 1375401-5 - Suplente; V- Luís Guilherme Ferreira Cha-
ves Campos, Masp 1298706-1 - Representante da Diretoria de Pro-
jetos - DP; VI - Sofia Pinheiro Franco Mageste - Masp 12857173 - 
Suplente; VII - Victor Ferreira Braga de Souza, Masp 1181088-4 
- Representante da Diretoria de Obras de Infraestrutura Rodoviária 
- DI;VIII - Alessandra Pereira Silva, Masp 13760251 -Suplente; IX - 
Fernando Antônio Soares Bezerra, Masp 1265761-5 - Representante 
da Diretoria de Fiscalização - DT; X - Herácliton Rodrigues Tesch, 
Masp 1375820-6 - Suplente; XI - Marcos Alexandre Saldanha de Oli-
veira, Masp: 13755207-6 - Representante das Coordenadorias Regio-
nais - CRG’s e Regionais; XII - Carolina Machado Mendonça e Silva, 
Masp: 1210315-6 - Suplente. XIII - Marcela Drumond Braga, Masp 
1375022-9 - Representante da Diretoria de Manutenção - DM; XIV 
- Diogo Mendes Cardinali Pinheiro, Masp 1356660-9 - Suplente; XV 
- Ricardo Paulino Gomes, Masp 1262551-3 - Suplente; XVI - Daniel 
Paiva Junior, Masp 1379428-4 - Representante da Diretoria de Obras de 
Edificações - DE; XVII - Isabela Rezende Carvalho, Masp 1379702-2 
– Suplente; XVIII - Kátia Cilene Lucas de Almeida, Masp 904789-5; - 
Representante da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças; e XIX 
- Milena Mendes Faria, Masp 353008-6 – Suplente. Art. 3º Ficam revo-
gadas: I – a Portaria nº 3.660, de 22 de novembro de 2017; e II – a Por-
taria nº 3.673, de 26 de janeiro de 2018.Art. 4º- Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Atos assinados pelo Senhor Diretor Geral: REGISTRA OPÇÃO POR 
COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, artigo 
20 da Lei Delegada nº 175, de 26/1/2007, com redação dada pelo artigo 
16 da Lei Delegada nº 182, de 22/1/2011, aos servidores:
CARLOS EDUARDO SALES ALVES FILHO, Masp 1033301-1, pela 
remuneração do cargo efetivo de Gestor de Transportes e Obras Públi-
cas, Código GTOP, Nível V, Grau F, acrescida de 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento do cargo de provimento em comissão DAI-30 
ER1100065, a partir de 01/02/2019.
VALMIR MIRANDA FILHO, Masp 1033291-4, pela remuneração 
do cargo efetivo de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código 
AGTOP, Nível IV, Grau D, acrescida de 50% (cinquenta por cento) do 
vencimento do cargo de provimento em comissão DAI-22 ER1100315, 
a partir de 08/02/2019.
JONAS QUEIIROZ FILHO, Masp 1033451-4, pela remuneração 
do cargo efetivo de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código 
AGTOP, Nível V, Grau B, acrescida de 50% (cinquenta por cento) do 
vencimento do cargo de provimento em comissão DAI-17 ER1100240, 
a partir de 07/02/2019.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art. 2º da Emenda Constitucional Federal nº 41, de 19/12/2003, ao 
servidor:
Edvaldo Ribeiro dos Santos, Masp 1033282-3, a partir de 08/02/2019.
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, a 
partir de 24/01/2019, nos termos art. 22 da Lei nº 11.403, de 21/01/1994, 
à servidora aposentada:
Nora Lina Costa Pacheco, Masp 1022818-7, pela remuneração do cargo 
da carreira de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código AGTOP, 
Nível III, Grau B, acrescida de 20% (vinte por cento) do vencimento 
do cargo de provimento em comissão de Secretário I, correlacionado ao 
cargo de provimento em comissão DAI-14.
REMOVE A PEDIDO, nos termos do artigo 80, da Lei nº 869, de 
5/7/1952, o servidor ALESSANDRO JOSÉ DOS SANTOS, Masp 
1312944-0, referente ao cargo de Fiscal Assistente de Transportes e 
Obras Rodoviários, Código FATOR, no exercício da Função Gratifi-
cada FGI-3 ER1100033, da Regional Oliveira para a Regional Pará de 
Minas.

Atos Assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: 
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028148-3, Antônio Henrique 
Homem de Faria, referente ao 6º quinquênio a partir de 03/02/2019; 
Masp 1028200-2, Silvio Sávio Silva Forera, referente ao 7º quinquê-
nio a partir de 04/02/2019; Masp 1028385-1, Luiz Carlos de Almeida 
Macedo, referente ao 7º quinquênio a partir de 08/02/2019; Masp 
1028598-9, Valmir Antônio Venâncio, referente ao 6º quinquênio a 
partir de 08/02/2019; Masp 1032121-4, Fábio Gomes, referente ao 8º 
quinquênio a partir de 01/02/2019; Masp 1033045-4, Sergio Vieira, 
referente ao 8º quinquênio a partir de 19/12/2018; Masp 1033326-8, 
Zenilda Teixeira de Carvalho, referente ao 8º quinquênio a partir de 
25/01/2019; Masp 1033595-8, José Rodrigues Lima Neto, referente ao 
7º quinquênio a partir de 26/01/2019.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/89, c/c o inciso XIV do art. 37 da CE/1989, 
ao(s) servidor(es): Masp 1028148-3, Antônio Henrique Homem de 
Faria, a partir de 03/02/2019; Masp 1028598-9, Valmir Antônio Venân-
cio, a partir de 08/02/2019.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 0381315-1, Cleber 
da Silveira Martins, referente ao 6º quinquênio a partir de 11/02/2019; 
Masp 1022925-0, José Eduardo dos Reis, referente ao 8º quinquênio 
a partir de 08/02/2019; Masp 1028148-3, Antônio Henrique Homem 
de Faria, referente ao 6º quinquênio a partir de 02/02/2019; Masp 
1028180-6, Jorge Almeida Silva, referente ao 6º quinquênio a partir 
de 30/01/2019; Masp 1028427-1, Ricardo Magno Salles, referente ao 
7º quinquênio a partir de 09/02/2019; Masp 1028598-9, Valmir Antô-
nio Venâncio, referente ao 6º quinquênio a partir de 07/02/2019; Masp 
1033595-8, José Rodrigues Lima Neto, referente ao 7º quinquênio a 
partir de 25/01/2019; Masp 1212842-7, Thiago Henrique de Oliveira, 
referente ao 2º quinquênio a partir de 09/02/2019.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos § 1º do artigo 31 da CE/1989, 
ao(s) servidor(es): Masp 1028479-2, Francisco Gregório Pereira, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 08/05/1991; 2º quinquênio a partir de 
01/06/1993; 3º quinquênio a partir de 01/05/1998, ficando, assim, reti-
ficado a publicação no Minas Gerais de 20/01/2006.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos § 1º do artigo 31 da CE/1989, 
ao(s) servidor(es): Masp 1028479-2, Francisco Gregório Pereira, 

referente ao 4º quinquênio a partir de 11/05/2003, ficando, assim, retifi-
cado a publicação no Minas Gerais de 12/04/2003.
CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028479-2, Francisco Gregório 
Pereira, referente ao 6º quinquênio a partir de 25/05/2013, ficando, 
assim, retificado a publicação no Minas Gerais de 05/05/2017.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/89, c/c o inciso XIV do art. 37 da CE/1989, 
ao(s) servidor(es): Masp 1028479-2, Francisco Gregório Pereira, a 
partir de 25/05/2013, ficando, assim, retificado a publicação no Minas 
Gerais de 05/05/2017.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1032664-3, Cleide Alves Ferreira, de 25/02/2019 a 
25/08/2019, referente aos 7º e 8º quinquênios.

SUSTA a partir de 04/02/2019, o Ato que concedeu Adicional de Peri-
culosidade, publicado no “Minas Gerais” de 03/04/2018, ao servidor 
Cláudio da Cruz Gonçalves Torres, Masp: 1033361-5.

15 1195269 - 1

Secretaria de Estado 
de Trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Expediente
A Diretora de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a 
Resolução Sedese nº 03/2017:
Concede Quinquênio nos termos art.112 do ADCT da CE/89, ao servi-
dor: Masp 902566-9, Castilho José de Carvalho, Assist.Gestão Pol.Públ.
Desenv V B, ref. ao 7º quinq a partir de 05/2/2019, incluídos 6 meses de 
férias prêmio em dobro para fins de quinquênio na aposentadoria.
Belo Horizonte, 15 de Fevereiro de 2019. Tatiana Fernandes dos Anjos 
- Diretoria de Recursos Humanos.

15 1195039 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Alvimar José Tito

PORTARIA FUCAM Nº 03/2019
Delega competência aDiretorade Planejamento, Gestão e Finanças para 
ordenar despesas da FUCAM.
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 22.257, de 27 de julho 
de 2016, pelo Decreto n 44.996, de 30 de dezembro de 2008 e suas 
alterações; e considerando o disposto nos artigos 21 a 23 do Decreto nº 
37.924, de 16 de maio de 1996, e suas alterações, RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência aDiretora de Planejamento, Gestão e 
Finanças,Roberta Kelly Figueiredo, Masp1.209.972-7, para exercer a 
função de ordenador de despesas da Fundação Educacional Caio Mar-
tins, sem prejuízo das demais atribuições inerentes ao cargo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Belo Horizonte,14 
de fevereiro de 2019.Alvimar José Tito. Presidente da Fundação Edu-
cacional Caio Martins.

15 1195034 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
PORTARIA NUCAD/SEE Nº 14/2019 – Recondução da Comissão

O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e 
com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos 
processos administrativos disciplinares instaurados pelas portarias 
abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes 
vigentes pelo prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data de publica-
ção desta Portaria.

Portaria Nucad Nº Extrato publicado no 
diário oficial no dia SRE

130/2017 24/11/2017 Araçuaí
137/2017 22/12/2017 Araçuaí
10/2018 02/03/2018 Araçuaí
45/2018 07/06/2018 Araçuaí
52/2018 15/06/2018 Araçuaí
66/2018 20/07/2018 Araçuaí
104/2018 26/10/2018 Araçuaí
112/2018 30/10/2018 Patos de Minas
115/2018 08/11/2018 Patos de Minas
54/2018 15/06/2018 Curvelo
19/2017 15/03/2017 Varginha
03/2018 13/03/2018 Varginha
70/2018 20/07/2018 Varginha
36/2018 19/05/2018 Varginha

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 
2019.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação


